
  

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 
 

 

1 di 5 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 100 del 15/07/2021  

 

ORIGINALE  

 

Oggetto : 

CONTRIBUTI COMUNALI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE 

ASSOCIAZIONI TERRITORIALI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI PER 

L'ADOLESCENZA VOLTI A COMBATTERE L'ABBANDONO E LA 

DISPERSIONE SPORTIVA CAUSATI DALLA PANDEMIA DA COVID19 PER LA 

STAGIONE 2021/2022 - APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO  

 

L'anno  DUEMILAVENTUNO , addì  QUINDICI del mese di LUGLIO alle ore 15:00 , nella Residenza 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 

presidenza del Sindaco Costi Maria la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato della 

redazione del presente verbale il Segretario Generale Dr.ssa Clementina Brizzi.  

 

Intervengono i Signori 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

COSTI MARIA Sindaco x 

SARRACINO SIMONA Vice Sindaco x 

AGATI MARIO NATALINO Assessore  

BIZZINI CORRADO Assessore x 

BOSI GIULIA MARTINA Assessore x 

PAGLIANI ARMANDO Assessore x 

ZANNI ROBERTA Assessore x 

 

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 



2 di 5 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI COMUNALI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE 

ASSOCIAZIONI TERRITORIALI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI PER 

L'ADOLESCENZA VOLTI A COMBATTERE L'ABBANDONO E LA DISPERSIONE SPORTIVA 

CAUSATI DALLA PANDEMIA DA COVID19 PER LA STAGIONE 2021/2022 - APPROVAZIONE 

LINEE DI INDIRIZZO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Vicesindaco e Assessore per Formigine Città dei bambini con delega alle 

Politiche scolastiche ed educative, Centri educativi, Politiche giovanili e legalità, Associazionismo, 

Sport, Simona Sarracino, illustrativa della seguente proposta di deliberazione: 

 

<<Richiamata la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31-1-2020 che ha dichiarato lo stato di 

emergenza sanitaria che, a causa dell’evolversi della situazione epidemiologica è stato da ultimo 

prorogato con Delibera del Consiglio dei Ministri al 31-7-2021;  

 

Richiamati i diversi provvedimenti succedutisi a seguito della dichiarazione dello stato di 

emergenza sanitaria, da ultimo il DL 52/2021 che ha esteso fino al 31/7/2021 le misure di cui al 

DPCM del 2/3/2021; 

 

Considerato che la prolungata sospensione di numerose attività sportive e aggregative, in 

attuazione dei provvedimenti adottati a partire dal 1/3/2020 al fine di contenere la diffusione dei 

contagi, ha determinato che l’abbandono da parte di varie persone, in particolare ragazzi, della 

pratica di ogni disciplina sportiva, con pesanti conseguenze sul loro stato psico – fisico;  

 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/04/2021 ad oggetto 

“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023” è stata approvata la parziale 

applicazione della quota vincolata del  risultato di amministrazione 2020, ai sensi dell’art. 106 del 

D.L. n. 34/2020 e dell’art. 39 del D.L. 104/2020, a finanziamento delle associazioni territoriali per 

la realizzazione di progetti per l’adolescenza volti a favorire il recupero della dispersione sportiva; 

 

Rilevato che nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 12 della L. 241/90 al fine di garantire la 

trasparenza dei procedimenti e i diritti di partecipazione, vengono resi noti presupposti, criteri e 

modalità di attribuzione dei contributi attraverso la pubblicazione di un bando;  

 

Ritenuto di fornire pertanto i seguenti indirizzi per la predisposizione del bando e l’erogazione dei 

contributi in oggetto, prevedendo che i destinatari siano le associazioni iscritte al Registro 

Comunale delle Associazioni di Promozione Sociale e/o al Registro Comunale delle Associazioni di 

Volontariato e gli Enti di Promozione Sportiva; 

 

Ritenuto inoltre che il contributo debba essere erogato in proporzione al punteggio assegnato in 

base ai seguenti criteri e priorità: 

a) innovazione, sperimentazione e qualità dei progetti per l’adolescenza proposti per la stagione 

2021 – 2022, con particolare riferimento a: intreccio tra la pratica sportiva, intesa in senso ampio 

come pratica volta alla promozione del benessere, e differenti ambiti d’azione (culturale, 

ambientale, educativo, ecc.); l’esplorazione di pratiche e possibilità connesse all’outdoor; 

metodologie per il coinvolgimento dei ragazzi e per la realizzazione delle attività; partecipazione 

dei destinatari all’ideazione del progetto, capacità attrattiva e metodologie di promozione del 

progetto;  

b) capacità aggregativa, con particolare riferimento al numero dei ragazzi che si pensa di 

coinvolgere nei progetti: 

c) capacità di aggregare e coinvolgere gruppi informali di giovani presenti in parchi ed aree verdi; 



3 di 5 
 

d) numero di attività/percorsi/laboratori per l’adolescenza proposti per la stagione 2021 – 2022; 

e) quantità di risorse umane messe a disposizione dall’associazione quale contributo alla 

realizzazione delle attività, anche in riferimento alla presenza e alla valorizzazione del personale 

volontario;  

 

Ritenuto infine opportuno riservare alla Commissione Tecnica che dovrà valutare le domande 

prevenute la facoltà di stabilire un tetto massimo del contributo erogabile per ciascuna 

associazione pari ad € 2.500,00 e che, nel caso di fondi insufficienti, si provvederà a riparametrare 

il contributo;  

 

Ritenuto pertanto di demandare al Dirigente dell’Area Programmazione e Gestione del Territorio 

l’adozione dei provvedimenti susseguenti, necessari ai fini dell’avvio della procedura di 

assegnazione del contributo economico e quindi l’approvazione dell’Avviso pubblico per la 

concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle associazioni territoriali per la 

realizzazione di progetti per l’adolescenza volti a combattere la dispersione sportiva  causata 

dalla pandemia da Covid19, che dovrà declinare i criteri per l’erogazione del contributo in oggetto 

a favore delle associazioni presenti sul territorio del Comune di Formigine in linea con la presente 

delibera ed il relativo modello di domanda; 

 

Dato atto che per la suddetta procedura è stata quantificata una spesa presunta di €. 25.000,00; 

 

Viste: 

- la Deliberazione del C.C. n. 124 del 17/12/2020, esecutiva, ad oggetto “Approvazione documento 

unico di programmazione (DUP) 2021/2023”; 

- la Deliberazione del C.C. n. 127 del 17/12/2020, esecutiva, ad oggetto “Approvazione del Bilancio 

di Previsione 2021-2023 e relativi allegati”; 

- la Delibera di G.C. n. 187 del 30/12/2020 ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

per l'esercizio 2021-2023 parte finanziaria del comune di Formigine e della Formigine Patrimonio 

Srl"; 

- la Delibera di G.C. n. 19 del 18/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione Parte Obiettivi e del Piano della Performance del Comune di Formigine e della Formigine 

Patrimonio Srl per l'esercizio 2021"; 

- la Delibera di C.C. n. 14 del 18/02/2021 ad oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione 

2021/2023"; 

- la Delibera di G.C. n. 21 del 22/02/2021 ad oggetto "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

per l'esercizio 2021/2023 (art. 175 comma 9 D.Lgs. 267/2000); 

- la Delibera di G.C. n. 31 del 11/03/2021 ad oggetto: "Variazione al piano esecutivo di gestione per 

l'esercizio 2021-2023 (art. 175 commi 5 e 9 d.lgs. 267/2000)"; 

- la Delibera di G.C. n. 35 del 08/03/2021 ad oggetto "Riaccertamento ordinario dei residui al 

31/12/2020 (art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011) -  Variazione al Bilancio di previsione 2021-

2023; 

- la Delibera di C.C n. 36 del 29/04/2021 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021-223”; 

- la Delibera C.C. n. 43 del  13/05/2021 relativa a  " Variazione al bilancio di previsione finanziario 

2021-2023"; 

- la Delibera G.C. n. 68 del  20/05/2021 relativa a  "Variazione al piano esecutivo di gestione per 

l'esercizio 2021-2023 (art. 175, comma 9, D.Lgs. 267/2000”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 29/06/2021 ad oggetto: "Approvazione 

dell'assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio dell'esercizio 2021/2023 (art. 

175 comma 8 e art. 193 d.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.); 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del  01/07/2021 ad oggetto: "Variazione al piano 

esecutivo di gestione per l'esercizio 2021/2023 (art. 175 commi 5 e 9 D.Lgs. 267/2000)"; 



4 di 5 
 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente dell’Area 3, e in ordine alla regolarità 

contabile del Dirigente dell'Area 2, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 

267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DELIBERA 

 

1. di dichiarare ed approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di approvare specificatamente le linee di indirizzo descritte in premessa necessarie a definire 

destinatari, criteri e ogni altro elemento utile alla concessione di contributi a fondo perduto a 

sostegno delle associazioni territoriali  per la realizzazione di progetti per l’adolescenza volti a 

combattere la dispersione sportiva causata dalla pandemia da Covid19; 

 

3. di demandare al Dirigente dell’Area Programmazione e Gestione del Territorio l’adozione dei 

provvedimenti susseguenti, necessari ai fini dell’avvio della procedura di assegnazione del 

contributo economico alle associazioni e quindi l’approvazione dell’Avviso pubblico per la 

concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle associazioni territoriali per la 

realizzazione di progetti per l’adolescenza volti a combattere la dispersione sportiva  causata 

dalla pandemia da Covid19, che dovrà declinare i criteri per l’erogazione del contributo in 

oggetto a favore delle associazioni  presenti sul territorio del Comune di Formigine in linea con 

la presente delibera ed il relativo modello di domanda; 

 

4. di destinare quale dotazione finanziaria del bando per la concessione di contributi a fondo 

perduto a sostegno delle associazioni territoriali  per la realizzazione di progetti per l’adolescenza 

volti a combattere la dispersione sportiva causata dalla pandemia da Covid19 complessivi € 

25.000,00 dando atto che tale spesa trova la necessaria copertura finanziaria al cap. 2050.08 Rigo 

Peg 10 del Bilancio di Previsione 2021-2023 annualità 2021.>> 

 

Con votazione palese, 

 

LA PROPOSTA E’ APPROVATA AD UNANIMITÀ. 

 

Indi, con successiva palese unanime votazione, si dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
  

 



5 di 5 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Il  Sindaco Il  Segretario Generale  

   Costi Maria      Dr.ssa Clementina Brizzi 

  
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 

    

        

 

      

      

 

 

 


